Дело № 1-209/2019

СО № 11901080003000182

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Амурск 11 ноября 2019 г.

Амурский городской суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Устьянцевой Е.Ю.,

при секретаре Низовской Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя Баженова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Морщагина В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 13.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 14.00 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной на расстоянии 293 метров в северо-восточном направлении от левой торцевой стороны 

<

адрес>, умышленно, из личной заинтересованности, не имея на то соответствующего разрежения, без цели сбыта, для личного употребления, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства, сорвал верхушечную часть с одного наркотикасодержащего растения конопли, и, имея в наличии в неустановленном количестве вышеуказанную растительную массу, в период с 15.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кухне 

<

адрес>, продолжив свои умышленные действия, в этот же период времени, изготовил известным ему способом растительную массу, являющуюся смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которую разделил на две части, ссыпал каждую часть в два бумажных свертка, свернул их и положил на шкаф, расположенный в вышеуказанной кухне, где хранил данное наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1, продолжив свои преступные действия, в период с 20.00 час. до 21.30 часДД.ММ.ГГГГ, находясь в кухне 

<

адрес> умышленно, незаконно, без цели сбыта, из личной заинтересованности, с целью хранения переложил два вышеуказанных бумажных свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством в карманы надетого на него пуховика и хранил до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 22.35 час. до 23.30 час. в районе 

<

адрес>, у него сотрудниками полиции ОМВД России 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся табаком (табачной крупкой), пропитанной наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,57 грамм, общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 3,02 грамм, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому произведено в сокращенной форме. 

Возражений против дальнейшего производства по уголовному делу в особом порядке от участников судебного разбирательства не поступило. 

Судом установлено, что обвинительное постановление в отношении ФИО1 является обоснованным.

Его виновность в инкриминируемом деянии подтверждается исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей: Свидетель №2 (т. 1 л.д. 57-60), Свидетель № 3 (т. 1 л.д. 61-64), Свидетель №1 (т. 1 л.д. 65-68), Свидетель № 4 (т. 1 л.д. 38-40), Свидетель № 5 (т. 1 л.д. 52-54), подозреваемого ФИО1 (т. 1 л.д. 75-78), протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 6-12), справкой о химическом исследовании (т. 1 л.д. 23), заключением эксперта № № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 43-45), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 86-92), протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 93-96), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (т. 1 л.д.97), копией квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98). 

Каких-либо оснований полагать самооговор подсудимого не усматривается.

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает десяти лет лишения свободы. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствие защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственный обвинитель, защитник не возражают против ходатайства подсудимого. Оснований для прекращения дела не имеется.

Учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 220.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 3,02 гр. смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде, образует значительный размер.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого.

Преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется. На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 110). Данных о наличии у него какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему контролировать свои действия и руководить ими, не имеется. Его действия в момент совершения преступления являлись целенаправленными, осмысленными и последовательными, поведение в суде адекватным и осознанным, и суд признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение как явку с повинной, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, помимо изложенного, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 114), на момент совершения преступления судимости не имеет, в связи, с чем суд находит возможным назначение наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновного, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступного деяния, не установлено. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК, то есть не более двух третей от одной второй максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания также отсутствуют.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: два полимерных прозрачных пакет со смесью табака (табачной крупы) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), согласно квитанции №№ (л.д. 98) о приеме наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по 

<

адрес> подлежит уничтожению как предмет преступления, запрещенный к обращению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 216 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 октября 2019 года по 11 ноября 2019 года из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ, и считать ФИО1 отбывшим наказание.

Меру пресечения ФИО1 – в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественное доказательство по данному уголовному делу: два полимерных прозрачных пакета со смесью табака (табачной крупы) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по 

<

адрес> подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде.

Судья Е.Ю. Устьянцева